³³¹ *passim*.

³³² *d. 2, q. 4 (1ª et 2ª concl.)*.

³³³ *d. 2, q. 3 (1ª concl.)*.

³³⁴ *d. 5, q. 4 (1ª concl.)*.

³³⁵ «fos»: *De an.* III 5: 430 a 16.

³³⁶ *Eph 5,13*.

omne id quod est [manifestativum], iuxta illud ad *Eph.* 5: [«Omnia [...] quae arguuntur manifestantur a lumine.»]³³⁶ manifestatio autem proprie in rebus spiritualibus invenitur. Intellectus ergo agens dicitur lumen manifestans rem [intellectui] / in actu primo, in quantum producit in illo species rerum; et isto modo dicitur manifestare phantasmata, ut supra expositum est.³³⁷ Neque est alia illuminatio facta ab intellectu agente, quia neque in phantasmate aliquod lumen producit, neque in medio, quia nullum est medium per quod cognitio intellectualis fiat; nec vero in intellectu possibili producit aliud lumen, nisi solas species, quia neque intellectus possibilis indiget tali lumine, neque haec illuminatio debet in spiritualibus adeo materialiter sumi.

P 375v

D i c e s: Ergo [etiam] quodlibet obiectum sensibile potest dici lumen, in quantum producendo speciem sui se ipsum manifestat sensui.

R e s p o n d e t u r: Suo modo etiam dici posset, sed usus [non] ita habet, et forte lumen magis dicitur de his quae manifestant alia quam de his quae sese tantum. Intellectus autem possibilis est lumen manifestans veritatem in rebus, et iudicium ferens de illis.

S e d c o n t r a. Nam immo huiusmodi lumen est etiam intellectus agens, nam communiter dicitur quod illuminat prima principia, et consequenter conclusiones, mediantibus illis. Unde D. Thomas, in 3, d. 14, q. <1>, / a. 1,³³⁸ ait quod lumen intellectus agentis et facit intelligibilia in actu et perficit intellectum possibilem ad cognoscendum; et 1 p., q. 79, a. 5, ad 3, ait quod cognitio primorum principiorum est communis omnibus hominibus, quia principium illius actionis, quod est intellectus agens, est in omnibus illis; et q. 106, a. 1, ait «quod lumen, secundum quod ad intellectum pertinet, nihil aliud est quam quaedam manifestatio veritatis»; et 2 Contra [Gentes], cap. 78, [ratione 3], ait habitum principiorum esse effectum intellectus agentis.

S 234

Nihilominus r e s p o n d e t u r quod intellectus agens circa prima principia nullam aliam actionem habet nisi producere species

2277 manifestativum PL, manifestissimum L 2277-2278 Omnia... lumine L, omne quod manifestatur in lumine manifestatur SP 2278 autem add. etiam PL
 2279 invenitur S, reperitur PL 2280 intellectui P, om. S 2281 manifestare add. seu illustrare L 2283 neque PL, nec P 2283 neque PL, nec P
 2288 etiam PL, om. S 2290 non P, id S immo S, ergo P 2296 consequenter conclusiones SP, ex consequenti conclusiones L, ex consequenti conclusione V
 2297 q. 1] q. 3 SPL 2297 234] 233 S 2297-2298 intelligibilia SPL, intelligibilis V
 2299 ait S, dicit P 2303 Gentes PL, om. S 2303 ratione 3 L (om. 3 P), om. S